
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019050600066

66

Nº 85, segunda-feira, 6 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 1.534, DE 3 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do
art. 133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, ZORAIA SONZA PINHEIRO, Auditora Federal de Finanças e
Controle, do encargo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria Regional da
União no Estado do Rio Grande do Sul.

Designar, JAIME RICARDO DE BRITO, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul.

CARLOS ALBERTO RAMBO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.524, DE 3 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, e o artigo 1º da Portaria
nº 1.286, de 10 de abril de 2019, com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
2.393, de 8 de novembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 216, Seção 2, p.52, de 10 de
novembro de 2017, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
1.016, de 1º de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 44, Seção 2, p. 56, de 6 de março
de 2019, referente ao Processo nº 00190.112692/2017-02, ante as razões apresentadas no
Ofício nº 8.057/2019/2017-02/CPAD 00190.112692/CMPAD/CRG-CGU, de 22 de abril de
2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 56, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional da República RAQUEL BRANQUINHO
PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro
colaboradora da Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público, sem prejuízo de
suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 58, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o quanto consta dos autos do Processo
Administrativo nº 19.00.4011.0003547/2019-65, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 1 (um) ano, a contar de 29 de maio de 2019, a designação
do Promotor de Justiça do Estado da Paraíba OCTÁVIO CELSO GONDIM PAULO NETO,
constante da Portaria CNMP-PRESI nº 63, de 29 de maio de 2018, para atuar como
membro colaborador junto à Comissão Especial de Enfrentamento à Corrupção (CEC), sem
prejuízo de suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 59, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República FABIANA KEYLLA SCHNEIDER para
atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro colaboradora da Presidência do
Conselho Nacional do Ministério Público, sem prejuízo de suas atribuições no órgão de
origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 60, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ALMIR TEUBL SANCHES para atuar,
pelo período de 1 (um) ano, como membro colaborador da Secretaria-Geral do Conselho
Nacional do Ministério Público, sem prejuízo de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 61, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República VICTOR RICCELY LINS SANTOS para
atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro colaborador da Presidência do Conselho
Nacional do Ministério Público, sem prejuízo de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 62, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República JORGE LUIZ RIBEIRO DE MEDEIROS
para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro colaborador da Secretaria-Geral do
Conselho Nacional do Ministério Público, sem prejuízo de suas atribuições no órgão de
origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 105, DE 2 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 3º da Portaria PRESI-CNMP nº 112, de
10 de setembro de 2018, e no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1° Nomear JULIANA SILVA MENINO, Bacharela em Direito, para o exercício
do cargo em comissão de Chefe do Gabinete da Secretária-Geral, código CC-5, do Conselho
Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA NASCIMENTO DE MELO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA N° 30, DE 24 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no art. 26 - inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na
275ª Sessão Ordinária, realizada em 12/4/2019, constante do Procedimento Administrativo
MPDFT nº 08191.005791/2018-11, resolve:

Art. 1º. Promover, por merecimento, MARLON CARLOS FERNANDES, Promotor
de Justiça Adjunto, ao cargo de Promotor de Justiça da carreira do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, em vaga decorrente da aposentadoria voluntária do Promotor
de Justiça Pedro Xavier Coelho Sobrinho, conforme consta da Portaria PGJ nº 1607, de 28
de dezembro de 2017, publicada no DOU nº 249, de 29 de dezembro de 2017, Seção 2,
página 109;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar nº 75/1993.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 356, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.002986/2019-15,
resolve:

Art. 1º. Revogar integralmente a Portaria PGR/MPF nº 287, de 4 de abril de
2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 67, de 8 de abril de 2019, considerando o
adiamento da missão oficial, a pedido do Chipre.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 362, DE 30 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.025978/2018-66, resolve:

Art 1º Desonerar integralmente a Procuradora da República ANA FABÍOLA DE
AZEVEDO FERREIRA, lotada na PRM-Cabo de Santo Agostinho/Palmares/PE, no período de
6 a 17 de maio de 2019, para participar, na qualidade de Coordenadora Pedagógica, do
Curso de Ingresso e Vitaliciamento de Membros ministrado pela Escola Superior do
Ministério Público Federal.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 365, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos artigos 45 e 52 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
na Resolução CSMPF nº 112, de 1º de março de 2011 (PGEA CSMPF nº
1.00.001.000102/2019-88), resolve:

Art. 1º Fica convocado o Colégio de Procuradores da República para, nos
termos da Resolução CSMPF nº 112, elaborar, mediante eleição, a lista tríplice dos
Membros do Ministério Público Federal para a composição do Conselho Nacional do
Ministério Público.

Art. 2º A eleição a que se refere o artigo anterior será realizada no dia 5
de junho de 2019, das 10 às 18 horas (horário de Brasília), na Procuradoria Geral da
República, nas Procuradorias Regionais da República, nas Procuradorias da República
nos Estados e no Distrito Federal e nas Procuradorias da República nos Municípios.

Art. 3º As inscrições serão feitas no período de 06 a 10 de maio de 2019,
mediante requerimento dirigido ao Presidente da Comissão Eleitoral e Apuradora,
Subprocurador-Geral da República JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA, na
Procuradoria Geral da República, em Brasília, SAF Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Bloco
A, Sala 304, telefones: (61) 3105-5221, 3105-5649, 3105-5657 e 3105-8195.

Art. 4º A apuração será realizada imediatamente após encerrado o período
de votação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 366, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.007790/2019-17, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da Procuradora
da República NATÁLIA LOURENÇO SOARES, no período de 19 a 25 de maio de 2019,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar da
Reunião de validação do Plano Estratégico Regional Quinquenal (2018-2022) e do III
Seminário da Rede Especializada em Questões de Gênero (REG) da Associação Ibero-
Americana de Ministérios Públicos (AIAMP), a realizarem-se entre os dias 20 e 24 de
maio de 2019, em Antigua, Guatemala.

Parágrafo único. As passagens aéreas, os traslados, a hospedagem e a
alimentação estarão a cargo dos organizadores do evento.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019050600067

67

Nº 85, segunda-feira, 6 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 372, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante dos Procedimentos de Gestão Administrativa nº 1.00.000.007905/2019-
73 e 1.00.000.007906/2019-18, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Procuradora Regional da
República e Secretária de Cooperação Internacional Adjunta do Gabinete da Procuradora-
Geral da República, DENISE NEVES ABADE, no período de 25 de maio a 1º de junho de
2019, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar da 10ª Sessão do Grupo de Revisão da Implementação da Convenção das Nações
Unidas contra a Corrupção (IRG/UNCAC), da 13ª Sessão do Grupo de Trabalho sobre
Recuperação de Ativos, do Treinamento adicional para pontos focais e peritos que
participam do segundo ciclo do Mecanismo de Revisão da Implementação da UNCAC, da 8ª
Sessão do Grupo de Peritos sobre Cooperação Internacional, assim como da Reunião do
Grupo de Trabalho Anticorrupção do BRICS, a realizarem-se entre os dias 27 e 31 de maio
de 2019, em Viena, Áustria.

Parágrafo único. As passagens aéreas, em classe econômica, traslados,
hospedagem e alimentação ficarão a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 387, DE 30 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00202913/2019, resolve:

Designar CARLA LADISLAU BATISTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29352, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Assessoria de Gestão Administrativa, Documental e Processual, da
Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República, em vaga
decorrente da dispensa de Mari Lucia Fernandes Madera, matrícula nº 6317, ocorrida em
28 de fevereiro de 2018, publicada no DOU de 1º de março de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 84, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª
REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Designar DÉBORA ALVES PEREIRA BASTOS, matrícula nº 22250-0, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/ Administração, código TC-0201.01, para exercer a função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República
da 3ª Região, do Gabinete da Procuradora Regional da República Dra. MARIA SILVIA DE
MEIRA LUEDEMANN, em vaga decorrente da dispensa de DIANA RIBEIRO OLIVEIRA,
matrícula nº 24668, ocorrida em 19/12/2018, com publicação no D.O.U., Seção 2, de
15/01/2019.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 33, DE 30 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, do Regimento Interno do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ADNA SOUZA DO NASCIMENTO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 28958, da função de Assistente Nível II
- FC-2, do Gabinete de Procurador da Procuradoria da República no Município de
Barreiras.

Art. 2º Designar a servidora KATHIA ABREU PEREIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29534, para a função de Assistente Nível II -
FC-2, do Gabinete de Procurador da Procuradoria da República no Município de Barreiras,

em vaga decorrente da dispensa da servidora Adna Souza do Nascimento, matrícula
28958.

FABIO CONRADO LOULA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 162, DE 3 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar, a pedido, ISABELLA CHRISTINE VIEIRA CANÇADO, matrícula nº 28510,
da função de Assessora - Nível II, Código CC-2, do GABPR13-FCP, da Procuradoria da
República no Distrito Federal. Em consequência, nomear a servidora ANA CAROLINA DE
CARVALHO BOTELHO, matrícula nº 29177, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
para exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 61, DE 2 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO -
PR-MA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º.Exonerar, a pedido, PRISCILA BARBOZA TAVARES, matrícula nº 29074, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete, vinculado ao
Gabinete da DRª. TALITA DE OLIVEIRA, titular do 2º Ofício, da Procuradoria da República no
Maranhão.

Art. 2º.Nomear, em consequência, JOANNE CARVALHO CARLOS DE SOUSA,
Bacharel em Direito, para ocupar o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete, vinculado ao Gabinete do DRª. TALITA DE OLIVEIRA, titular do 2º
Ofício, da Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 3º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 191, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar LUCIANE CAZELLATO TIVA, matrícula nº 17997-3, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. José Mauro Luizão, da Procuradoria da República no Município de
Londrina.

2-Nomerar ANA CLAUDIA MOLONHI NUNES, matrícula nº 16570-1, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
da República Dr. José Mauro Luizão, da Procuradoria da República no Município de
Londrina.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 505, DE 2 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 02/05/2019, MARIANA LIVIO CAVALCANTE
CABRITA, matrícula 29176, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR49-MCPA, desta Procuradoria
da República.

Art. 2º Designar JOÃO ALBERTO MORAES DA SILVA, matrícula 21205, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do gabinete da Procuradora da República, Dra. Marta Cristina Pires Anciães

Martins (GABPR49-MCPA), desta Procuradoria da República.
Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA Nº 355, DE 26 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com
a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.037, de 27/09/2017, bem como
solicitação contida no OFÍCIO PRM/PF/RS n° 510/2019, de 22/04/2019 (ÚNICO PRM-PFU-
RS-00003171/2019), resolve:

1. Dispensar a servidora ROSMARI MARIA CASANOVA, Técnica do
MPU/Administração, matrícula nº 24171, da função de confiança de Chefe do Setor de
Acompanhamento Processual, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor JOSÉ ARTHUR DA SILVA SEDREZ, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 30190, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor de Acompanhamento Processual, código FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul.

3. Dispensar a servidora NERCILEI SALETE DA ROSA, Técnica do
MPU/Administração, matrícula nº 5675, da função de confiança de Chefe do Setor de
Apoio Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Passo
Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul;

4. Designar o servidor ROBERTO DA SILVA STEFFLER, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 22900, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor de Apoio Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PORTARIA Nº 369, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL,no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no Ofício nº 1947/2019 , de 30/04/2019 (ÚNICO PR-RS-00026074/2019), resolve:

1. Exonerar a servidora MARTA TERESINHA MANICA , Técnica do
MPU/Administração, matrícula 6229, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-
2, do GABPR20-APCM - Gabinete da Procuradora da República Ana Paula Carvalho de
Medeiros, na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Dispensar o servidor LUIS OTAVIO STEDILE, Analista do MPU/Direito,
matrícula 16455, da Função Comissionada de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR20-
APCM - Gabinete da Procuradora da República Ana Paula Carvalho de Medeiros, na
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Nomear o servidor LUIS OTAVIO STEDILE, Analista do MPU/Direito, matrícula
16455, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPR20-
APCM - Gabinete da Procuradora da República Ana Paula Carvalho de Medeiros, na
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

4. Designar a servidora MARTA TERESINHA MANICA , Técnica do
MPU/Administração, matrícula 6229, para exercer a Função Comissionada de Assistente
Nível II, código FC-2, do GABPR20-APCM - Gabinete da Procuradora da República Ana Paula
Carvalho de Medeiros, na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 629, DE 2 DE MAIO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições,
observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção
2 do DOU de 30.5.1996, tendo em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho no Processo PGEA 20.02.0001.0003646/2019-25, em sua
232ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções institucionais, no
período de 8 a 23 de junho de 2019, incluído o trânsito, do Procurador-Geral do Trabalho
Ronaldo Curado Fleury, para participar da 108ª Reunião da Conferência Internacional do
Trabalho da Organização Internacional do Trabalho, em Genebra/Suíça, com ônus para o
Ministério Público do Trabalho.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 641, DE 3 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, observados
o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU
de 30.5.1996, tendo em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019050600081

81

Nº 85, segunda-feira, 6 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL PGR/MPF Nº 22, DE 29 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando as disposições do Edital PGR/MPF nº 14, de 5 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 10 seguinte, republicado no DOU de 11 de abril de
2019, e ainda o que consta do PGEA nº 1.00.000.009494/2019-51, resolve:

Art. 1º Divulgar, em anexo, o resultado do processo de opção para escolha de gabinete de Subprocurador-Geral da República.
Art. 2º As medidas administrativas necessárias à efetivação da mudança e ocupação dos gabinetes serão adotadas mediante orientação e supervisão da Secretaria-Geral

do Ministério Público Federal.
Art. 3º O gabinete será ocupados no estado em que se encontra, observando-se que eventuais necessidades de adequação pelo novo ocupante devem ser solicitadas

à Secretaria-Geral.
Art. 4º Os casos omissos serão decididos pelo Procurador-Geral da República.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANEXO

. RESULTADO DO PROCESSO DE ESCOLHA DE GABINETES

. Antiguidade Subprocurador-Geral da República Gabinete de Origem Gabinete de Destino

. 63 ROGÉRIO DE PAIVA NAVARRO B-505 A-106

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO DE GESTÃO DE PROCESSOS E INFORMAÇÕES
SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL OITIVA Nº 14-TCU/SEFIP, DE 2 DE MAIO DE 2019

TC-006.232/2011-6
Pelo presente Edital, publicado mediante delegação de competência do Excelentíssimo Senhor Ministro Relator, fica notificada a Senhora Maria Teixeira e Silva Setubal (CPF:

162.988.027-20), com fulcro no art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal, c/c o art. 260, § 2º, do Regimento Interno/TCU, para, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da publicação
deste, apresentar junto ao Tribunal de Contas da União esclarecimentos/documentos que achar necessários para afastar as inconsistências encontradas na análise do seu ato de
aposentadoria

GILBERTO ALVES DE SOUZA
Chefe do Serviço de Comunicação Processual 4

(Subdelegação de competência: art. 2º, I, da Portaria-Seproc nº 2/2019)

Diário Oficial da União Digital
Cada vez mais acessível e conectado ao cidadão

O portal da Imprensa Nacional oferece:

Acesso livre e gratuito às edições do DOU publicadas 
desde 1990

Edições certificadas desde agosto de 2009, com validade 
e autenticidade garantidas pela certificação digital

Busca por palavra ou expressão, incluindo Pesquisa 
Fonética, que proporciona a localização de termos 
grafados de formas diversas

Filtros por data, órgão e tipo de ato na busca por matéria

Aquisição das edições completas em PDF, pelo serviço de 
assinaturas e-Diários, a partir da publicação, ou, 
gratuitamente, das 12h às 23h59

www.IN.gov.br

2colx185mm_DOUDigital.pdf   1   02/01/2019   09:04:58

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	dou.pdf2
	66 (Left2Col) - 06/05/2019 do206-c
	67 (Right2Col) - 06/05/2019 do206-c

	dou.pdfedial
	81 (MasterF) - 06/05/2019 do206-c


